Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0484062

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE ILHEUS

Objeto:
Servigo de recarga de 16 (dezesseis) extintores das duas Sedes da Promotoria de Justica de Ilhéus, Promotoria
de Justica de Canavieiras e Promotoria de Justica de Itacaré.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Os extintores sao recarregados anualmente, e estdo com prazo de validade a vencer em novembro de 2022.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Servigo de recarga de 16 (dezesseis) extintores das duas Sedes das PJ Ilhéus, Canavieiras e Itacaré.

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RED CHAMAS

1-Valor Total (R$):
2.420,00

Proposta 2:

2-Item:
Servico de recarga de 16 (dezesseis) extintores das duas Sedes das PJ Ilhéus, Canavieiras e Itacaré.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CASA DOS EXTINTORES

2-Valor Total (R$):
2.735,00

Proposta 3:

3-Item:
Servico de recarga de 16 (dezesseis) extintores das duas Sedes das PJ Ilhéus, Canavieiras e Itacaré.

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
DC ANDRADE EXTINTORES



3-Valor Total (R$):
2.520,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RED CHAMAS

1-Endereco:
RUA ELIZEU PIRES PEDRA

1-CPF/CNPJ:
33487891000101

1-Valor (R$):
2.420,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 11/10/2022, as
a-::imm-; |‘in 16:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0484062 e o codigo CRC 83B2833F.
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1. OBJETO
Especificacao do Objeto
1.1 - Servico de recarga de 16 (dezesseis) extintores das duas Sedes da Promotoria de Justica de
DEFINICAO llhéus, Promotoria de Justica de Canavieiras e Promotoria de Justica de Itacaré.
DO OBJETO

Observacao: Detalhamento dos itens que compdéem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I gindicado ao final do documento).

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR

(X) ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACA B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
0 ()
ESCOLHER
UMA DAS TRES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
OPCOES

( ) | Observacao:

(Marcar com

X):
D) OUTROS:
()
. _______________________________________________________________________________________________________________________________________________|
1.3
JUSTIFICATIV a) Servigo de recarga de 16 (dezesseis) extintores das duas Sedes da Promotoria de
A: Justica de llhéus, Promotoria de Justiga de Canavieiras e Promotoria de Justi¢a de Itacaré
b) Os extintores sao recarregados anualmente, e estdo com prazo
NECESDS:DAD de validade a vencer em novembro de 2022.
CONTRATACA
o
. __________________________________________________________________________________________________________________________________________________|
14

JUSTIFICATIVA | 16 (dezesseis) extintores instalados nas duas Sedes da Promotoria de Justica de llhéus,
: Promotoria de Justi¢ga de Canavieiras e Promotoria de Justi¢a de Itacaré.

QUANTITATIVO
(S) DEFINIDO(S)

() sSiM (x ) NAO
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1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

DE MODELO E/
OU MARCA
OBRIGATORIOS
ESCOLHER UMA | 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:
OPCAO* (Marcar
com X):
2. FUNDAMENTO LEGAL
2.1 A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e servicos de
IN DICACKO engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
DO () modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou
DISPOSITIVO servico, ou ainda para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que
LEGAL EM possam ser realizadas conjunta € concomitantemente:

QUE SE B) Artigo 59, IT da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servi¢cos e compras de valor
ENQUADRA A até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de
HIPOTESE DE (x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei,
CONTRATACA desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienacao de

o maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;
ESCOLHER
UMA OPCAO*
(MarCc;r com ( ) | o ourtros
X):

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS | 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
DE
FORMALIZAC | () A SIM
AO . . ] .
CONTRATUAL | ( x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por preco unitario
(x ) Empreitada por preco global
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL ( )0utr°:
3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
» 5 dias (X ) Uteis ( ) Corridos.
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» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> 10 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de
Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

X -
( ) A) NAO
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de enfrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.
()
» Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

PROMOTORIA DE JUSTICA DE ILHEUS, PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS E
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO ( X) B) SIM

» Unidade responsavel: CRISTINE COELHO MARQUES

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 73 3231-1212 e
cristine@mpba.mp.br

» Dias para realizacao da entrega dos servigos: 10 dias

» Horarios para execucdo: 08h as 12h 14h as 17h

» CondicOes especiais adicionais:
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3.3 GARANTIA () |A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
DO OBJETO X -
( B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER UMA | )
OPCAO * » EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(Marcar com X):

(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) 24 HORAS () Uteis (x) Corridas
()B)  DIAS () Uteis ( ) Corridos

» NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
()A) SIM
(x) B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva
acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA:

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacao e/ou substituicao de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:
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RIOPUBLI
DODABA

co
HIA

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias  (x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias  (x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA DE JUSTICA DE
ILHEUS, PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS E PROMOTORIA DE JUSTICA DE
ITACARE.

3.4.4 PRAZO PARA AD]:ZQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

( X) Uteis
( ) Uteis

(X) B)PRAZO: (X)24 HORAS
) DIAS

( ) Corridas
( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES | 3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
E confrontando com as especificagbes contidas no Termo de Referéncia e
RESPONSAVEIS | Contrato (inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com as quantidades
PELO determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

RECEBIMENTO
3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura
(ou documento afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor
nao sera considerado para fins de recebimento provisoério/definitivo;
3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;
3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificacoes estabelecidas neste Contrato e no processo
de Dispensa Licitagao que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se
ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na
Lei Federal n.© 8.078/90 - Cdodigo de Defesa do Consumidor.

35 ( X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBI~LIDADE () - .
OU NAO DE B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGCAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
SUBCONTRATA

CAO

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
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ESCOLHER » Indicar regras/condigdes para subcontratacao:
(Ml OPSAN):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGCAO E
) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
() » Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdao e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
( ) | c) PAGAMENTO MENSAL
( ) | p OUTRA:
3.6 CONDICOES - -
DE 3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
PAGAMENTO | UMA OPCAO (Marcar com X):

(X

) ‘ A) NAO SE APLICA

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:
3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certidoes cabiveis - documentacdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar da
data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentacao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto

contratado;
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PODABAHIA

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de

impostos ou outras obrigagbes de natureza tributaria, na hipotese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,

preferencialmente em banco de movimentacgao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variacao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

())( A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

3.7
POSSIBILIDADE » Indice oficial para o célculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
OU NAO DE (Marcar com X):
REAJUSTAMEN
T0, COM ( ) A) INPC/IBGE
INDICACAO DE _
INDICE ( ) B) OUTRO. Indicar:
OFICIAL N . . . N
()| » A cventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
ESCOLHER requerimento formal pelo Fornecedor. apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses.
UMA OPCAO * contados da data da apresentacao da proposta;
(Marcar com X): . . ) .

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial 0 més de apresentacdo da proposta e termo final o0 més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos formalizados
ap0ds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo da proposta:

3.8 DEFINICAO 3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO
DE VIGENCIAS (Marcar com X):
) A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
( X » ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
) () Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
(X) Opcao 2: 10 dias. contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
( ) | B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
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» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()Opcao1: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica
Eletrénico
( ) Opgao 2:  dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

3.9
OBRIGACOES
DA
CONTRATADA*

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo comos prazos e as especificagoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, ho
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, nao
podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob a alegagao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto duranteo prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusao ou
incorporacdo daempresa contratada, desde que ndo impegcam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricoes a subcontratacdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratagao, em compatibilidade com
as obrigacbes assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificagao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticoes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdoe com este
documento, contendo descricao dos servigos, indicagao de quantidades, pregos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisacdo ou interrupcao
dos servicos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servicos acessorios que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigcdes para a mais ampla e completa fiscalizacao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacdes, propiciando o
acesso a documentagdo pertinente e a execugao contratual, e atendendo as
observacgoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da

contratagéo ;
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3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somenite
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(X)

) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratagdo, as informacdes necessarias para que aempresa contratadapossa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucao do contrato, nos termos e
condigbes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagcam
necessarios para a execucgao contratual;

3.10 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da
OBRIGACOES | contratacdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes,

DO falhas ou irregularidades constatadas na execugcdao do objeto, para que sejam
CONTR‘;‘TANTE adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condicdes previstas em edital e seus
anexos.

P
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
3.11 INDICACAO | ) | CONTRATO)

SOBRE A . ]
NECESSIDADE | ( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL




e DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

() C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
DE GARANTIA

CONTRATUAL, » Percentual exigido:
COM ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por
PERCENTUAL cento)

» Prazo para apresentacao: dias apds assinatura do contrato.




" DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA - SERVICOS - DISPENSA

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descricao Unidade de | Quantidade Valor  Valor total por
(Especificacbes técnicas) Fornecimen| Estimada unitario item
to

1 RECARGA EXTINTOR TIPO CO2 06 UNIDADE 04 R$ 190,00 R$ 760,00
KG

2 UNIDADE 01 R$ 155,00 R$ 155,00
RECARGA EXTINTOR TIPO PQS
ABC 6KG

3 RECARGA EXTINTOR TIPO PQS 12|UNIDADE 01 R$ 115,00 R$ 115,00
KG

4 RECARGA EXTINTOR TIPO PQS|UNIDADE 01 R$ 115,00 R$ 115,00
04KG

5 RECARGA EXTINTOR TIPO AP 10|UNIDADE 03 R$ 115,00 R$ 345,00
LIRS

6 RECARGA EXTINTOR TIPO PQS|UNIDADE 06 R$ 155,00 R$ 930,00
ABC CAP 12KG

VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 2.420,00

1.2 DETALHAMENTO - PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opcdo
“B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De
servigos Por Periodicidade
Parcela

Indicagao sucinta do |Quantidade De

Item .
servico Parcelas

[y




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacao Interna n° 33 / ILHEUS - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 11 de outubro de 2022.
De: PROMOTORIA REGIONAL DE ILHEUS
Para: SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
Assunto: AUTORIZACAO PARA DL - RECARGA DE EXTINTORES
Senhor Superintendente,
Cumprimentando-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratagdo por dispensa de licitagdo, para a execugdo do servico de recarga de 16 (dezesseis)
extintores das duas Sedes da Promotoria de Justi¢a de Ilhéus, Promotoria de Justi¢a de Canavieiras ¢ Promotoria de Justiga de Itacaré, conforme documentagao

anexa.

Ressaltamos, no ensejo, que a solicita¢do de autoriza¢do para dispensa de licitagdo fundamenta-se no enquadramento da contrata¢do pretendida a hipdtese prevista
no art. 59, inciso I da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 e Decreto Estadual n® 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, em razao de que os extintores vencerdo no més de novembro ao corrente.

Por fim, informamos que as servidoras Cristine Coelho Marques, matricula 351.677, e Liliane de Andrade Santos, matricula 352.231 serdo respectivamente, Fiscal e
Suplente, do contrato citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Mayanna Ferreiro Ribeiro

Promotora de Justi¢a/Coordenadora

Documento assinado eletronicamente por Mayanna Ferreira Ribeiro em 13/10/2022, as 10:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0484016 e o codigo CRC 50001B48.

19.09.00896.0023717/2022-57 0484016v1



Nome PUBLICO DA BAHIA
£ ]
CPE/CNP] | 04.142 451/0001-66  CONSATO | GERENCIA
B
Endereco AV SOARES LOPES .\:“‘ =E E
Bairro CENTRO Mm ESERL Ba o=
ORCAMENTO
. PRODETO/SERVIDD VRUGR TOTAL
- oY,
04 RECARGA EXTINTOR (02 65 K R5-3190.00 | R$:760.00
01 RECARGA EXTINTOR ABT 05 XS R$:155,00 | R$:155,00
01 RECARGA EXTINTUR FQ I2 K& ®5:115,00 | R$:115,00
01 RECARGA EXTINTOR PQ 94 KG R%:135,00 | R$:115,00
03 RECARGA EXTITOR AP 10 175 RE-115,00 | R$-345,00
06 | RECARGA EXTINTOR 45T 17 NG PS:I55.00 | R$:930,00
SUBTOTAL: R$: DESCONTO: ACRESCIMO: TOTAL: 2.420,00
2.420,00

- FORMA DE PACANENTE: C.C
« PRAZO DE ENTREGR: ATE 10

[33.487.891/0001-01

JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

Rua Elizeu Prres Pedra 129 Témeo . Castalia
CEP 45603-198

I._ Itabuna - BA _l
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 33.487.891/0001-01

Certiddo n°: 34342995/2022

Expedicdo: 11/10/2022, as 14:45:22

Validade: 09/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.487.891/0001-01, NAO CONSTA COmMmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 11/10/2022 14:46
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20225439284

RAZAO SOCIAL

33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

160.379.061 33.487.891/0001-01

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/10/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR
CNPJ: 33.487.891/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:37:17 do dia 23/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/02/2023.

Cadigo de controle da certidao: FABB.FEFF.D9C7.E40E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  33.487.891/0001-01
Razao SocialJACO VIEIRA PINTO JUNIOR

Endereco: R ELIZEU PIRES PEDRA 129 TERREO / CASTALIA / ITABUNA / BA / 45603-
198

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:09/10/2022 a 07/11/2022

Certificagcdo Numero: 2022100905095557797692
Informacgao obtida em 11/10/2022 14:51:56

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Firefox https://gpi07.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/...

MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 700 /2022

CONCEDIDO A

Nome/Razio Social: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

CPF/CNPJ: 33.487.891/0001-01

Inscrigio Municipal: 40775

Enderec¢o: Rua ELIZEU PIRES PEDRA N°129 - CASTALIA - Itabuna-BA CEP:
45603-198

A Prefeitura Municipal de Itabuna - BA, conforme preceitua o Art. 273 da Lei
Municipal n°® 2.173 de 01/10/2020 - Coédigo Tributario Municipal, certifica, para os
devidos fins, que NAO CONSTA DEBITO pertencentes ao contribuinte. E, para
constar, foi extraida a presente certiddo, cuja validade € de 90 (noventa) dias
contados a partir da data de sua emissao.

As certiddes fornecidas nfo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer
débitos que, posteriormente, venham ser apurados.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de
Itabuna, na Internet, no enderego http://www.itabuna.ba.gov.br

Emitida em: 18/08/2022
Validade: 90 dias

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Quinta-feira, 18 de Agosto de 2022

Chave de validagdo: el2e3cf9
Av. Princesa Isabel, N° 678
Sdo Caetano

CEP: 45607-001

lofl - 18/08/2022 11:51



ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
JACO VIEIRA PINTO JUNIOR 94360324553

JACO VIEIRA PINTO JUNIOR, nacionalidade BRASILEIRA,

L1E a Inscricao do empresario individual JACO
VIEIRA PINTO JUNIOR _ registrada Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n® 29807502710, Registrado em 29/04/2019 com sede R Elizeu Pires
Pedra, 129, Térreo, Castéalia Itabuna, BA, CEP 45603198, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 33.487.891/0001-01, delibera e
ajusta a presente alteracdo e consolidagdo, mediante as condigOes estabelecidas nas
clausulas seguintes:

CLAUSULA 1* — Altera o nome empresarial, que passa a ser 33.487.891 JACO
VIEIRA PINTO JUNIOR Fantasia RED CHAMAS EXTINTORES.

Em face das Informagdes acima, CONSOLIDA-SE O ATO CONSTITUIVO, nos
termos da Lei n° 10.406/202, mediante as condigdes € clausulas seguintes:

Resolve CONSOLIDAR a Inscrigao do empreséario individual 33.
487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR, registrada Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n° 29807502710, registrado em 29/04/2019 com sede R Elizeu Pires
Pedra, 129, Térreo, Castalia Itabuna, BA, CEP 45603198, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 33.487.891/0001-01, delibera e
ajusta a presente consolidagdo, mediante as condig¢des estabelecidas nas clausulas
seguintes:

CLAUSULA 1* — A empresa gira sob o nome empresarial 33.487.891 JACO VIEIRA
PINTO JUNIOR Fantasia RED CHAMAS EXTINTORES.

CLAUSULA 2* - Capital Social destacado é de RS 5.000,00(Cinco Mil Reais), em
moeda corrente Nacional

Certifico o Registro sob o n® 98172333 em 18/03/2022
“') Protocolo 226654893 de 18/03/2022
= Nome da empresa 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR NIRE 29807502710
l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 226393324423183
Esta codpia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/03/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
JACO VIEIRA PINTO JUNIOR 94360324553

CLAUSUAL 3* — O Empresario Individual tem sua sede no Seguinte Endereco: Rua
Elizeu Pires Pedra nr. 129, térreo, bairro Castalia CEP: 45603-198

CLAUSUAL 4* — A empresa podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo do ato constitutivo.

CLAUSULA 5° — O objeto social do Empresario Individual ¢: COMERCIO
VAREJISTA DE SISTEMA DE SEGURANCA RESIDENCIAL.

SERVICO DE INSTALACOESDE SISTEMA DE PREVENCAO CONTRA
INCENDIO. .
MANUTENCAO E REPARO DE EXTINTOR DE INCENDIO.

CNAE FISCAL
47.59-8-99 — COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOSAL E
DOMESTICO NAO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE.
43.22-3-03 - INSTALAGOES DE SISTEMA DE PREVENCAO CONTRA INGENDIO.

33.14-7-10 -~ MANUTENGCAO E REPARAGAQ DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
PARA USO GERAL NAQ ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE.

CLAUSULA 6* — A empresa iniciou suas atividades em 29/04/2019 e seu prazo de
duracdo € tempo Indeterminado

CLAUSULA 7* — o Empresario Declara, sob as penas da Lei, Inclusive que sio
veridicas todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no
Artigo 299 do Caodigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade Empresaria e nao
possuir outro Registro como Empresario Individual no Pais.

CLAUSULA 8" — Fica eleito o foro de ITABUNA/BAHIA, para o exercicio e
cumprimento dos Direitos e Obrigagtes Resultantes deste Ato Constitutivo.

E, por estar assim ajustado, o empresario assina o presente instrumento. e

Certifico o Registro sob o n°® 98172333 em 18/03/2022
&') Protocolo 226654893 de 18/03/2022
Nome da empresa 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR NIRE 29807502710
JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 226393324423183
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/03/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
JACO VIEIRA PINTO IUNIO-

ITABUNA, 24 de fevereiro de 2022.

e 2l fo_for

JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

Certifico o Registro sob o n® 98172333 em 18/03/2022
A') Protocolo 226654893 de 18/03/2022
(8 Nome da empresa 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR NIRE 29807502710

’ uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 226393324423183

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/03/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



N [TV

JUCEB

Jorta Comercial 30 [r2200 da By

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR
PROTOCOLO 226654893 - 18/03/2022
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 020 - ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL
MATRIZ
INIRE 29807502710

ICNPJ 33.487.891/0001-01
CERTIFICO O REGISTRO EM 18/03/2022
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98172333 DE 18/03/2022 DATA AUTENTICACAO 18/03/2022

EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 98172333

= Vo Ranl M. 6 de aRaye

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 21/03/2022
Certifico o Registro sob o0 n°® 98172333 em 18/03/2022

“') Protocolo 226654893 de 18/03/2022
Nome da empresa 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR NIRE 29807502710

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQO.aspx
Chancela 226393324423183
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/03/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral






REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A 3 | DATA DE ABERTURA
33.487 891/0001.01 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| ,5,04/2019

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
RED CHAMAS EXTINTORES ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.22-3-03 - Instalagoes de sistema de prevengao contra incéndio
33.14-7-10 - Manutencgao e reparagao de maquinas e equipamentos para uso geral nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ELIZEU PIRES PEDRA 129 TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.603-198 CASTALIA ITABUNA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

JACO0638@GMAIL.COM (73) 8861-0422

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ARAAE

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 14/02/2022

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Ak AR A A KAk A AR A

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/10/2022 as 14:32:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




MUNICIPIO DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO
N° 9941 /2022

CONCEDIDO
A

Inscri¢do Municipal: 40775

Nome/Razio Social: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

Nome Fantasia:

CPF/CNPJ: 33.487.891/0001-01

Endereco: Rua ELIZEU PIRES PEDRA N°129 - TERREO - CASTALIA -
Itabuna-BA CEP: 45603-198

ATIVIDADE PRINCIPAL

4759/8-99 - COMERCIO VEREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO
PESSOAL E DOMESTICO NAO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE

DATA EXERCICIQ CLASSIFICACAO
INICIO
2022 A
29/04/2019
OBSERVACOES E
RESTRICOES
AVISO

Impressdo de Alvard em 2023 sob condigdo de fiscalizagdo das demais Secretarias
como também atendendo ao disposto na Lei Federal 10098/2000 (acessibilidade).
"DESRESPEITAR OU PREJUDICAR IDOSO E CRIME".

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Ter¢a-feira, 3 de Maio de 2022

Chave de Validacdo: 57632b16




DC Andrade extintores Eirelle

Itabuna-Ba. Fone (73) 3211-5279

06 -10-2022
AO : MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
ENDERECO: AV. SOARES LOPES, CENTRO

ILHEUS - BA

Em atencdo a V. Sa. Apresentamaos orcamento de recargas de extintores de incéndio,

conforme abaixo:
QUANT. | e
0 RECARGAS DE EXTAORES DE FSRENDRG (07 06 RS

o1 RECARGA DF FXTINFOR PO ABC#SEGCS

o1 RECARG S DF EXEENEUR P 12 KGN

a1 RECARGA IF FXIINTOR POSIEGS

a3 RECARGAS ¥ FXTINTOR AF METS

06 RECARGCAS DF EXTINTOR ARC 12568

EEELER

TOTAL

VALIDADE DA PROPOSTA - 60 DIAS

OBS:
A- PRAZO DE ENTREGA: 02 DIAS
B- CONDICOES DE PAGAMENTO: A COMBINAR
C- SERVICO DE ACORDO COM AS NORMAS DO INMETRO

AVENIDA ITAJUIPE 331 SANTO ANTONIO — BA CNPJ: 39.261.717/0001-22

ITABUNA - BA

£ J ANTONIO - CEP 45.602-380 '



PROJETOS E EXECUCAD DA REDE HIDRALICA DE INCENDIO E PANICO
Tel: {73)3215-4987 {73) 98815-6699
E-mait- casadosextintoresha®gmail com

CLIENTE: BANISTERED PUIRE
END: ILHEUS- BA
DATA:_06/10/2022

Conforme contato,estiamos fomecendo orgamenito sheo de recargss de extintores de incéndio:

"Quant. Descrigio Vailor “Valor Total R$ |
UNL Usairio RS

04 RECARGASDE EXTINTORCO2986K6eS 2 23000 2 92000

01 RECARGASDEEXTINTORESABCOSKGS 1700 = 17000

01  RECARGASDEEXTINTORESPO1ZKGS 12500 @ 12500

01  RECARGAS DE EXTENTOR PO 84 KGS L 1B ¢ 12500

03  RECARGAS DE EXTINTOR AP 10LTS 12380 37500

06 RECARGASDEEXTINTORABCi2KGS 17000 =  1.02000

| ValorTotal  R$2735.00 ]

Validade da proposta - 60 dias
Prazo de execugéo - 15 dias

Casa dos Exsineones, - R Mavia Qlivis Rebouges, 112 Miraretes, leabeoma BA.
Tel- (73)3215-4987 {73} 88156698, Email:
CNP.J 35816 5440000100 l?f

g |
CASA DOS EXTINTORES
RUA MARIA OLIVEIRA REBQUCAS, 112-A

CEP 45 800-000 ‘
ITAELINA- BA, s—







Informagoes Orgamentarias - 0484048

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome): )
4058 - FUNCIONAMENTO DE PROMOTORIA REGINAL DO MINISTERIO PUBLICO

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Codigo da Unidade Gestora:
24

Saldo Orgamentario:
23.591,26

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
CRISTINE COELHO MARQUES

Responsavel pela Unidade Gestora:
MAYANNA FERREIRA RIBEIRO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
8

Seil Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 11/10/2022, as

b @ 16:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
= https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se o presente expediente para Superintendéncia de Gestdo Administrativa, para analise e deliberagao.

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, para a execugdo do servigo de recarga de 16 (dezesseis) extintores das duas Sedes da Promotoria de Justiga de
Ilhéus, Promotoria de Justi¢a de Canavieiras e Promotoria de Justiga de Itacaré, conforme documentagdo anexa.

Serdo Fiscal e Suplente do contrato, as servidoras Cristine Coelho Marques, matricula 351.677 e Liliane de Andrade Santos, matricula 352.231, respectivamente.

Por fim, informamos que este ordenador de despesas esta ciente e de acordo com a contrata¢do do servigo acima mencionado.

Mayanna Ferreira Ribeiro

Promotora de Justiga

Documento assinado eletronicamente por Mayanna Ferreira Ribeiro em 13/10/2022, as 10:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0484022 e o codigo CRC 5448F242.

19.09.00896.0023717/2022-57 0484022v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, JACO VIEIRA PINTO JUNIOR, CNPJ 33.487.891/0001-
01, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administracdo Publica (docs anexos - 0484812), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

E Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/10/2022, as 10:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0484764 e o cédigo CRC 165CB691.

19.09.00896.0023717/2022-57 0484764v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 13/10/2022 10:55:33

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: 33.487.891 JACO VIEIRA PINTO JUNIOR
CNPJ: 33.487.891/0001-01

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: JACO VIEIRA PINTO JUNIOR

cerone: S

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 10:55:48 do dia 13/10/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: FABG131022105548

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (13/10/2022 as 10:56) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6348.18F2.383D.1362 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 13/10/2022 as 10:56:02 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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13/10/2022 10:56 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 33487891000101
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&ixtCofC...  1/1



13/10/2022 10:56 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney- R

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&{xtNaturezaJuridica=F&txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Ilhéus informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. Auséncia da indicagdo das Comarcas a serem atendidas pelo servigo a ser contratado nos trés orcamentos apresentados (docs 0483869, 0483874 e
0483877). Registra-se que todos os orgamentos estdo enderegados ao Ministério Publico localizado em Ilhéus-BA. Solicitamos retificagdo dos trés
orcamentos de modo a contemplar todas as Unidades informadas no objeto do contrato do Formuldrio de Solicitagdo de Dispensa de Licitagdo
(doc 0484062) e Documento de Oficializagdo da Demanda (doc 0484029);

Documen ficializaca Demanda:

2. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢do de vigéncia da contratagdo": foi preenchido com vigéncia de 10 dias, a contar do recebimento do empenho pelo
fornecedor, prazo insuficiente tendo em vista demais prazos informados no referido documento. Esclarecemos que a contagem do prazo de vigéncia da
contratagdo deve contemplar todos os prazos definidos para a contratagdo (entrega do empenho, entrega, recebimento e pagamento);

3. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

@ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/10/2022, as 10:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0484767 e o codigo CRC DC919BC2.

19.09.00896.0023717/2022-57 0484767v3



Conforme solicitado, apresento a V.Sa. orcamento, para execucio do servigo de manutencéio e
recarga de extintor, instalados nas Promotorias de Justica de Ilhéus, Itacaré e Canavieiras:

CLIENTE
Nome MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
FONE 73-32318001 DaTA 0471072022
CPF/CNP) | 04.142.491/0001-65 N CONTATC | GERENCIA
Endereco | AV SOARES LOPES 390
Bairro CENTRO CIDADE ITABUNA ESTADG | BA [ O=P
QuANT. PRODUTO/ SERVICO vaion ToTAL
UNIT.
04 | RECARGA EXTINTOR CO2 06 XG R$:190,90 | R$:760.00
01 | RECARGA EXTINTOR ABC 06 KG RS:155,00 | R$:155,00
01 | RECARGA BXTINTOR PQ 12 K6 %$:115,00 | R$:115,00
01 | RECARGA EXTINTOR 7Q 0% X6 R$:115,00 | R$:115,00
03 | RECARGA EXTINTOR 4P 10 7S R$:115,00 | R$:345,00
06 | RECARGA EXTINTOR ABC 12 kG R$:155,00 | R$:930,00
SUBTOTAL: R$: DESCONTO: ACRESCIMO: TOTAL: 2.420,00
2.420,00

« FORMA DE PAGANEWTO: C.C
« PRAZO DE ENTREGA: ATE 10

- VALIDAE DA PROPDSTA: 60 DIAS

JACO VIEIKE City ™0 1 NIOR

Rua Elizeu Pires Pedrs 2% “erec  Castalia
CEP 45603-198&

I._ ltabuna - BA _I



DC Andrade extintores Eirelle

Itabuna-Ba. Fone (73) 3211-5279

06 -10-2022
AO : MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
ENDERECO: AV. SOARES LOPES, CENTRO

ILHEUS - BA

Conforme solicitado apresento a V.Sa. orgamento, para execu¢ao do servi¢o de
manutencdo e recarga de extintor, instalados nas Promotoria de Justica de llhéus,
Itacaré e Canavieiras:

QUANT. ITEM V. UNIT TOTAL

04 RECARGAS DE EXTINTORES DE INCENDIO CO2 06 KGS 200.00 800.00

01 RECARGA DE EXTINTOR PO ABC 06 KGS 160.00 160.00

01 RECARGA DE EXTINTOR PO 12 KGS 120.00 120.00

01 RECARGA DE EXTINTOR PO 04 KGS 120.00 120.00

03 RECARGAS DE EXTINTOR AP 10LTS 120.00 360.00

06 RECARGAS DE EXTINTOR ABC 12 KGS 160.00 960.00

TOTAL 2.520.00
OBS:

A- PRAZO DE ENTREGA: 02 DIAS
B- CONDIGOES DE PAGAMENTO: A COMBINAR

<0 24 74
C- SERVIGO DE ACORDO COM AS NORMAS DO INMETRO 159.261,71

D- VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

AV TTAJUIEE O3+
é B SANTO f\NTCL‘-,;O -CED 42 8n7 q48n
# (%] o8 45.602-3

| ITAEUNA - 24

AVENIDA ITAJUIPE, N 931, B. SANTO ANTONIO CNPJ: 39.261717/0001-22




CASA DOS EXTINTORES

PROJETOS E EXECUGAO DA REDE HIDRAULICA DE INCENDIO E PANICO
Tel.: (73)3215-4987 /(73) 98815-6699
E-mail: casadosextintoresba@gmail.com

CLIENTE-MINISTERIO PURBLICO
END: ILHEUS - BA
DATA:_06/10/2022

Conforme solicitado apresento a V.Sa. orgamento, para execug¢do do servico de manutengao e recarga de
extintor, instalados nas Promotoria de Justica de llhéus, Itacaré e Canavieiras:

BTV TV THE
. UNL Unitario R$
04 | RECARGAS DE EXTINTORCO206KGS | 23000 92000
01 RECARGAS DE EXTINTORESABCO06KGS 17000 | 170.00
01 | RECARGAS DE EXTINTORESPO12kGS 12500 = 12500
01 | RECARGAS DE EXTINTOR PO 04 KGS 12500 = 12500
03 RECARGAS DE EXTINTOR AP 10 LTS | 1300 | S
06 | RECARGAS DE EXTINTORABC12kGs | 17000 = 1.020.00
[ Valor Total [RS 2.735.00 |

1}

Casa dos Extintores, End.: Rua Maria Olivia Rebougas, 112 A, Alto Mirante, Itabuy a-BI(.
Tel.: (73)3215-4987 /(73) 8815-6699. E-mail: casadosextintoresba@gmail.cé
CNPJ: 35.816.544/0001-00

o _ _
[35.81! /0001-66!
A- VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS M
CASA DAY EXTINTORES

B- PRAZO DA EXECUGAO; 10 DIAS

RUA MARIA OLIVEIRA REBQUCAS, 112-A
- 45.600-000

‘ ITARLINA: BA, !




p

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

Especificagdo do Objeto

Servigo de recarga de 16 (dezesseis) extintores das duas Sedes da Promotoria de Justica de
llhéus, Promotoria de Justica de Canavieiras e Promotoria de Justica de Itacaré.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(X) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() | Observagio:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

a) Servigo de recarga de 16 (dezesseis) extintores das duas Sedes da Promotoria de
Justica de llhéus, Promotoria de Justigca de Canavieiras e Promotoria de Justi¢a de Itacaré

b) Os extintores sdo recarregados anualmente, e estdo com prazo de validade a vencer em
novembro de 2022.

14
JUSTIFICATIVA

QUANTITATIVO
(S) DEFINIDO(S)

16 (dezesseis) extintores instalados nas duas Sedes da Promotoria de Justica de llhéus,
Promotoria de Justi¢ga de Canavieiras e Promotoria de Justi¢a de Itacaré.

() SIM (x ) NAO




DO ESTA

p

1.5 INDICACAO
DE MODELO E/
OU MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

MINISTERIO PUBLICO
DODABAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras ¢ servicos de engenha-
ria de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servi¢o, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente:

HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA

OPCAO*
(Marcar com X):

B) Artigo 59, IT da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para servi¢cos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servicos que nao sejam de en-
genharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacio de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma so6 vez;

()

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

C) OUTROS

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

(x ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 5Sdias

(X ) Uteis () Corridos.

» Contados da convocacg3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.




MINISTE}
DOESTA

— DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO

> 10dias (X) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

x)
A) NAO

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de enfrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituico.

() )
» Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

PROMOTORIA DE JUSTICA DE ILHEUS, PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS E
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITACARE.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucgdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: CRISTINE COELHO MARQUES

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 73 3231-1212 e cristine@mpba.mp.br
» Dias para realizagdo da entrega dos servigos: 10 dias
» Horarios para execucdo: 08h as 12h 14h as 17h

» Condigdes especiais adicionais:

() | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA




MINISTERIO PUBLI
DO ESTADODABA

3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

x)

co
HIA

>
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B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)A) 24 HORAS () Uteis (x) Corridas

()B)  DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()A) SIM

(x) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva
acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecio).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicio de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias  (x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA DE JUSTICA DE
ILHEUS, PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANAVIEIRAS E PROMOTORIA DE JUSTICA DE
ITACARE.

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)
- ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: (X)24HORAS ( X) Uteis () Corridas
() DIAS () Uteis () Corridos
R DEMAIS REGRAMENTOS:
3.4 CONDICOES
E . 3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
RESPONSAVEIS e . A . .
PELO especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
RECEBIMENTO | Presos: bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.
3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisdrio/definitivo;
3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;
3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.
3.5 (X) A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDADE
OU NAO DE - 3
SUBCONTRATA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
CAO
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condi¢des para subcontratagio:
(Marcar com X):

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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3.6 CONDICOES | (X) | A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS
DE PAGAMEN-

TO () | B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | p) OUTRA:

3.6.2 CONI?IC()ES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentagdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retenc¢3o de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacg3o ofici-

al de recursos do Estado da Bahia;
I
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3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

DE REAJUSTA-
MENTO, COM
INDICACAO DE () A) INPC/IBGE
INDICE OFICI- ( ) B) OUTRO. Indicar:
AL
() > A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
ESCOLHER ) mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
UMA OPCAO * dos da data da apresentacao da proposta;
(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a4 como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial 0 més de apresentacao da proposta e termo final o0 més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao da proposta;

3.8 DEFINIC A0 3‘.121.:‘£:Z;)I§ICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
DE VIGENCIAS ’

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opcao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X)) Opcao 2: 30 dias. contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()Opcaol:  meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-
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( ) Opcao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

B) SIM. Justificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigSes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagSes as-
sumidas, todas as condi¢es de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢des competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢io da contratacio;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizac3o deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-

to(s) de tributos pela empresa contratada;
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3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minag¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessérios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corre¢3o ou realizac3o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢8es para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigen-
cia da contratagdo, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢cdo da eventual mao de
obra necessaria a execu¢3o completa e eficiente da contratag3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACGES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGA- | OBRIGACOES GERAIS

COES DO CON-
TRATANTE" 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as infor-
macdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;

7

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugéo do contrato, nos termos e condig¢bes previstos
neste documento;
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3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢des fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagdo, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execuc¢io do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicBes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gera
definidos no subitem anterior.

x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X ) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cen-
to)
» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.

(7]
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

ltem Descri¢do Unidade de | Quantidade |Valor unitario | Valor total por
(Especificagdes técnicas) Fornecimento | Estimada item

1 RECARGA EXTINTOR TIPO CO2 06 KG UNIDADE 04 R$ 190,00 RS 760,00

2 UNIDADE 01 R$ 155,00 R$ 155,00
RECARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 6KG

3 RECARGA EXTINTOR TIPO PQS 12 KG UNIDADE 01 R$ 115,00 RS 115,00

4 RECARGA EXTINTOR TIPO PQS 04KG UNIDADE 01 R$ 115,00 RS 115,00

5 RECARGA EXTINTOR TIPO AP 10 LIRS UNIDADE 03 R$ 115,00 RS 345,00

6 RECARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC CAP|UNIDADE 06 R$ 155,00 R$ 930,00
12KG

VALOR TOTAL DOS ITENS RS 2.420,00

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De [Quantidade De servi-

Parcelas cos Por Parcela Periodicidade

Item Indicagdo sucinta do servigco
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Prezada Milena,

DESPACHO

Apresento os orgamentos com as devidas corregdes.

Atenciosamente,

Cristine Coelho Marques

Gerente Adm. Regional

seil .

5 Documento assinado eletronicamente por Cristine Coelho Marques em 19/10/2022, as 14:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0490584 e o codigo CRC 807C6E70.

19.09.00896.0023717/2022-57 0490584v3
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Ilhéus, para prestacdo de servigo de recarga de 16
(dezesseis) extintores das duas Sedes da Promotoria de Justiga de Ilhéus, Promotoria de Justi¢a de Canavieiras e Promotoria de Justiga de Itacaré-BA.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa JACO VIEIRA PINTO JUNIOR, pelo preco proposto de R$ 2.420,00 (dois mil, quatrocentos
e vinte reais), conforme proposta 0490028.

Registra-se que apods analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagiao
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/10/2022, as 1: £9, conforme Ato Normativo n° 047, de 1:
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0490613 e o cédigo CRC 0E3393D0.

19.09.00896.0023717/2022-57 0490613v2
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DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, bem como as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos, Convénios e Licitagdes - doc. 0490613, autorizo a Dispensa de Licitagdo em favor da empresa JACO VIEIRA PINTO JUNIOR, pelo prego proposto
de R$ 2.420,00 (dois mil, quatrocentos e vinte reais), para prestacao de servigo de recarga de 16 (dezesseis) extintores das duas Sedes da Promotoria de Justiga
de Ilhéus, Promotoria de Justica de Canavieiras e Promotoria de Justi¢a de Itacaré-BA.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 20/10/2022, as 11:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0490740 e o cédigo CRC C1329CCC.

19.09.00896.0023717/2022-57 0490740v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Promotoria de Justica Regional de Ilhéus - Unidade de Execugdo Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em
vista que a dispensa de licitagdo relativa a prestagdo de servigo de recarga de 16 (dezesseis) extintores das duas Sedes da Promotoria de Justica de Ilhéus,
Promotoria de Justica de Canavieiras e Promotoria de Justiga de Itacaré-BA, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 20/10/2022,
conforme despacho 0490740.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situacdo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/10/2022, as 11:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0491488 e o codigo CRC 9BE8C082.

19.09.00896.0023717/2022-57 0491488v2





